
Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 1



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 2



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 3



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 4



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 5



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 6



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 7



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 8



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 9



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 10



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 11



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 12



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 13



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 14



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 15



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 16



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 17



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 18



Termo Aditivo (00070313377)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 19



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.699

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria n° 326 de 06 de julho de 2023. A Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições, e com lastro no processo SEI n° 012.1021.2022.0053485-98, 
RESOLVE: prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a conclusão dos trabalhos da Comissão 
instituída pela portaria nº 485 de 29 de setembro de 2022, publicada no DOE de 30/09/2022.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Heloísa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#811328#38#877716/>
<#E.G.B#811375#38#877769>
Portaria Nº 00659665 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de uma 
das suas atribuições, resolve designar, com efeito a partir de 04 de Julho de 2023, TEREZA 
JUCELIA BARBOSA ARAUJO, Delegado de polícia, classe 3, matrícula nº 12647445, que tem 
exercício no(a) DELEGACIA TERRITORIAL  DE JUAZEIRO, para responder cumulativamente, 
nos termos da Lei nº 14.571, publicada no Diário Oficial de 23.05.2023, pelo expediente da 
DELEGACIA TERRITORIAL  DE SENTO SE.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811375#38#877769/>
<#E.G.B#811377#38#877771>
Portaria Nº 00659612 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art.42, inc I, alínea j do Decreto Estadual nº 
10.186 de 20 de dezembro de 2006, resolve designar JOAO ADAO DOS SANTOS, matrícula 
nº 20347646, para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) 1 DELEGACIA 
TERRITORIAL  DE BARREIRAS, a partir de 05 de Julho de 2023.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811377#38#877771/>
<#E.G.B#811380#38#877772>
Portaria Nº 00659841 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 18 da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 
2009, c/c art.53 do Decreto nº 10.186, de 20 de dezembro de 2006, resolve designar, a partir 
de 06 de Julho de 2023, GEORGIA CUNHA CARVALHO TESTA, matrícula nº 12603381, para 
responder pelo expediente do cargo em comissão Delegado Titular I, símbolo DAS-3, no(a) DEL 
ESP ATENDIMENTO A MULHER  CANDEIAS.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811380#38#877772/>
<#E.G.B#811395#38#877788>
Portaria Nº 00659742 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20409725  ANTONIO 

ALBERTO PASSOS 
DE MELO

 Delegado 
de polícia

 DELEGACIA 
TERRITORIAL  DE 
BELMONTE

 23 COORD 
POLÍCIA DE 
EUNAPOLIS

 Data da 
Publicação

 01260002023002309374

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811395#38#877788/>
<#E.G.B#811396#38#877789>
Portaria Nº 00659680 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de uma 
das suas atribuições, resolve designar, com efeito a partir de 04 de Julho de 2023, THIAGO 
CHAVES DE OLIVEIRA PESSOA, Delegado de polícia, classe 3, matrícula nº 12616218, que 
tem exercício no(a) DELEGACIA DE HOMICIDIOS JUAZEIRO, para responder cumulativamente, 
nos termos da Lei nº 14.571, publicada no Diário Oficial de 23.05.2023, pelo expediente da 
DELEGACIA TERRITORIAL  DE CURACA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811396#38#877789/>
<#E.G.B#811401#38#877793>
Portaria Nº 00659988 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de uma 
das suas atribuições, resolve designar, com efeito a partir de 06 de Julho de 2023, EULER 
GONCALVES DA SILVA, Delegado Titular I, classe DAS-3, matrícula nº 92036490, titular 
do(a) 1 DELEGACIA TERRITORIAL  DE PORTO SEGURO, para responder cumulativamente, 
nos termos da Lei nº 14.571, publicada no Diário Oficial de 23.05.2023, pelo expediente da 
DELEGACIA TERRITORIAL  DE BELMONTE.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811401#38#877793/>
<#E.G.B#811482#38#877875>

Portaria Nº 00659855 de 06 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 05 de Julho de 2023, o ato de SUBSTITUIÇÃO 
DE CARGO COMISSIONADO Nº 00659011 de 06 de Julho de 2023, publicado(a) no Diário 
Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) REISLAINE D ANUNCIACAO BARREIROS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 20541425.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811482#38#877875/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#811448#38#877840>
PORTARIA Nº 073 DE 06 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições e à vista do disposto no artigo 2º, inciso X da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 
(Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e, considerando as informações 
consubstanciadas no Processo SEI N. 021.2126.2019.0000695-36, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Seleção destinada a processar e julgar propostas apresentadas 
em editas de chamamentos públicos para execução de projetos relacionados à área de economia 
solidária e cooperativismo.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Wenceslau Augusto dos Santos Júnior, matrícula nº 72.445.437;
II - Efson Batista Lima, matricula nº 21.602.423;
III - Mércia de Jesus Porto, matrícula nº 92.015.649;
IV - Albene Diciula Piau Vasconcelos, matrícula nº 11.164.501;
V - Joviniano Souto Queiroz, matrícula nº 21.579.732;
VI - Júlio Silva Santana, matrícula nº 92.091.069
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 
011, de 29 de janeiro de 2018, disponibilizada no Diário Oficial do Estado, edição de 30 de janeiro 
de 2018, bem como suas alterações posteriores.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 06 de julho de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#811448#38#877840/>
<#E.G.B#811441#38#877832>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 033/2022
Processo SEI n. 021.2129.2023.0003264-97. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: Associação Ilê Axé Obá Lajá. DO OBJETO: 
alterar o Termo de Fomento nº. 033/2022 para: 1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento 
do Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento 
nº. 033/2022, por mais 08 (oito) meses, com efeitos iniciais a partir de 13/07/2023. DO PLANO 
DE TRABALHO: ficam alterados os itens E, F, G, H, I e J constantes no Plano de Trabalho, que 
passam a figurar na forma do Anexo Único. DO VALOR: não acarretará acréscimo do valor total 
do Termo de Fomento nº 033/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas 
e condições não retificadas por este. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Vanessa Lopes Santos Neiva de Lima - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#811441#38#877832/>
<#E.G.B#811438#38#877830>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 034/2022
Processo SEI n. 021.2124.2023.0003230-33. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BAIANA DAS ENTIDADES 
CULTURAIS E CARNAVALESCAS AFRO, AFOXÉS E PESSOAS JURÍDICAS AFINS. 
DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº. 034/2022 para: 1- Prorrogação de prazo; 2- 
Remanejamento do Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do 
Termo de Fomento nº. 034/2022, por mais 60 (sessenta) dias, com efeitos retroativos a partir 
de 01/07/2023. DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os itens D, H e I constantes no 
Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma do Anexo Único. DO VALOR: não acarretará 
acréscimo do valor total do Termo de Fomento nº 034/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
as demais cláusulas e condições não retificadas por este. Assinam: Davidson de Magalhães 
Santos - Secretário da SETRE e Cláudio Souza de Araújo - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#811438#38#877830/>

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICA BAHIA
Publicações ociais para câmaras
e prefeituras, com baixo custo e
Publicações ociais para câmaras

segurança.

EGBA: 71 3116 2850 / 2133

www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial (00070313520)         SEI 021.2129.2023.0003264-97 / pg. 20


	Termo Aditivo (00070313377)
	Publicação em Diário Oficial (00070313520)

